XXVIII. IULIANVS libro duodecimo Digestorum.

Quare & si socio neque heres neque bonorum possessor extitisset, eatenus damnari debet is cum quo actum fuerit, quatenus peculium apud eum ^q erit & quantum ex bonis ^r consequi potest.

Si creditores peculiare succedunt ei qui tenetur de peculio, quatenus succedunt, extinguitur actio de peculio, etiam si expressè contradixit. Pau. de Cast.

XXIX. GAIVS libro nono ad Edictum Provinciale.

Si quis seruum (in) testamento liberum esse iusserit, relictis heredibus his qui cum seruo contraxerunt: possunt inter se coheredes vel ^s de peculio agere: quia de eo quisque peculio quod apud eum esset, quolibet alio agente teneatur. Etiam si prohibuerit contrahi cum seruo dominus: erit in eum de peculio ^t actio.

XXX. VLPIANVS libro vicenonimo ad Edictum.

Quæsitum est, an teneat actio de peculio, etiã si nihil sit in peculio cum ageretur: si modò sit rei iudicatæ tẽpore. Proculus & Pegasus nihilominus teneri aiunt.

uit: & velit sibi actionem cedere in v. aduersus coheredem: an sit audiendus, quæritur. Et dicitur quod sic. [I s q v i.] Sed si cum x. alicui deberentur ex contractu serui, & v. tantum essent in peculio, & illa exegit, postea peculium augeatur: an pro residuis. v. dominus

des, & reliquit seruo libertatē. an heres aduersus coheredem ager de peculio: puta quia vni debebat. x. alij. l. Et respon. quod sic: & ideo agitur adinuicem, quia ^t Flo. de strin ab alio extraneo agi gi. potest aduersus eos de peculio, quod quilibet apud se retinet. Viuianus.

^u *Vel.* pro saltem.

^v *De peculio.* non autem institutoria: vt supra de instito. l. si quis mancipiis. §. Proculus. quæ est contra. Item videtur e contra totum dicendum: vt ita demum teneatur, si perceptor: vt. C. quod cum eo. l. si. quæ est contra. Sed ibi de actione quod iussu dicit, hinc de actione de peculio. Accursius.

Quæsitum. CASVS.

Si dominus ex contractu serui conueniatur de peculio, & tempore lit. contest. nil sit in peculio: si tempore sententiæ aliquid sit in peculio, an dominus debeat teneri inspecto tempore sententiæ? Et respon. quod sic. Idem est in actione ad exhibendum. & si tempore lit. cõtest. exhibere non possit, tempore sententiæ possit, debet teneri ad exhibendum, nisi exhibeat. idè est si vindico rem meam ab aliquo: neque ipse possideat tempore litis contest. postea tẽpore sententiæ inuenitur possidere: quod tenetur. [S i c v m.] Si dominus qui tenetur de peculio, ad quemlibet peruenit, debet conueniri quilibet. Idem est in actione de in rem verso. nisi in rem vnus heredis versu fuisset: quo casu tenebitur in solidum. Si verò aliquis seruus pro parte instituitur, pro parte conuenitur. Si verò filius ^w Cõcor. gl. pro parte instituitur, in. c. ductu cõuenitur in solidum. super verbo Sed in primo casu si ^x med. in ver. vnus coheredum conuenitur velit totum solvere: puta quia erant ^y sed si medio tempore ex- tra de elect. x. indebito, & ea sol- Bolo.

alias, actio nem.

dominus possit conueniri? Et respon. quod sic. [S I A N N V A.] Si dominus seruum cuius nomine tenebatur de peculio vendidit, & creditor pro eo eum conuenit, & repellatur annali exceptione, puta quia effluxit annus à tempore alienationis serui: an detur creditori aduersus emptorem actio, quæritur. Et dicitur quod sic. Si verò

venditor cõuentus intra annum dixit, nihil est in peculio: eo deducto quod creditor à venditore cõsequi posset, in residuum conuenietur emptor. & hoc in secunda. [I N D O I O.] Dominus conuentus de peculio exceptionem opponit, dicendo nihil esse in pecu. replicatur de dolo: quia dicit dominum dolose intricasse peculium vsque ad quod tempus de ista replicatio, quæritur. Et respõ. vsque ad tempus quo agi potest de dolo: quod olim erat tẽpus annale: hodie biennale: vt. C. de dolo. l. si heres. Et quatenus ad eum ex dolo defuncti peruenit, tenetur. sed si ipse heres dolum commisit, in solidum conuenietur. Viuianus.

a *Intenditur.* inspecto tempore sententiæ, nõ præsentis, nam nec fieret missio, si nunc non defenderetur dominus vt infra eo. l. eo tempore. Item nec cauet de futuro incremento qui de peculio conuenitur: vt infra. e. l. quotiens. §. qui semel. per quæ parer nil nunc deberi: & sic non rectè: vel actor asserit esse sic. Accur.

b *In peculio.* etiam hodie assererat actor esse. erit tamen tempore sententiæ: vt prædixit hinc, & infra de lib. leg. l. si quis reum. §. idem Iulianus. & supra de iudi. si filius. j. respon. & sic nõ ratione præsentis status, sed futuri rectè agitur. sic in actione in rem & ad exhiben. vt subiicit. & supra de rei vindi. sin autè. §. j. & sic in peti. heredi. l. iij. & l. quod si in diem. j. respon. & est ratio in actione de peculio, & peti. heredi. quia ius metimur ex persona actoris: vt supra si pars heredi. peta. l. j. §. j. & possunt sub petitione generali claudi etiam quæ postea quærentur. vnde secus in personali singulari, vbi non potest contineri: vt supra de iudi. l. non potest. quæ est contra. Item quando que & alia tempora spectantur in actione de peculio: vt infra. e. l. si ex duobus. §. in hoc. & l. si filius vel seruus. & infra titu. j. l. si. Accursius.

c *Herede.* scilicet instituto.

d *Vertit.* scilicet seruus: quia tunc in totum quod versum est, tenetur actione scilicet de in rem verso.

e *Quasi.* id est sicut. Accursius.

f *Ex sociis.* quorum vnum constat posse conueniri in solidum de peculio serui communis: vt supra eo. l. & ancillarum. in fi.

g *Conueniendum.* scilicet in solidum.

h *Institutus.* cum libertate expressè relicta secūdm hæc iura. hodie non est vis. nam eo tempore quo heres instituitur, & libertas præsumitur relicta: vt insti. qui. ma. non li. §. idemque. Accur.

i *Æquè cum eo.* vt supra eo. l. iij. §. j. Accursius.

k *Patiatur.* quia etiam ab initio tenebatur: quod est in seruo diuersum secundum Ioan.

l *Sed si velit.* scilicet filius in solidum.

m *Redimere.* id est actionem sibi cedi, secundum Ioan. Et nõ. hinc ar. pro quæstione qua quæritur si vnus reorum soluit, an cessio fiat in totum contra correos, vel pro parte. quidam in totum. sed Ioan. pro parte, pro eo quod est hinc: vt infra de tur. & ra.

distrahere. cum pupillus. & supra ad. l. Rho. de iac. l. j. & l. i. j. in prin. & diximus infra de sol. l. Modestinus. Accursius.

n *Versum sit.* idem & si non sit versum. nam & tunc habet doli excep. scilicet nisi fiat ei cessio pro parte sua: vt supra fami. ercif. his consequenter. §. si filius.

non erat tantum in peculio: ipso postea aucto iterum agere poterit. Paulus de Castro.

Is qui semel de peculio egit: rursum aucto peculio de residuo debiti agere potest.

Exceptio quæ competit actori, non transit ad successorem, si in eius persona causa cedenda actionis deficiat, aliàs secus. Bartolus.

Si annua exceptione sit repulsus à veditore creditor: subueniri ei aduersus emptorem debet. sed si alia exceptione, hætenus subueniri [ei debet,] vt deducta ea quantitate quàm à venditore consequi potuisset, ab emptore residuum consequatur.

Replicationes sunt temporales, sicut actiones. Bartolus.

In dolo obiciendo, temporis ratio habetur. Fortassis enim post tẽpus de dolo actionis non patitur dolum malum obici prætor: quoniã nec de dolo actio post statutum tempus datur. In heredem autè doli clausula in id quod ad eum peruenit, fieri debet: x. vltra non.

XXXI. PAVLVS libro trigensimo ad Edictum.

Sed si ipse heres dolo fecit, solidum præstat.

Electioe vnus ex pluribus nõ habentibus communionem serui & peculij, alij liberantur: sed de

D qui excipit: vt ex. l. contraria patet. & hoc secundum R. hoc non valet. nã & replicatio perpetuò durat: vt. C. de excep. l. si pactum nisi dicas quod ibi replicatio pro exceptione ponatur: quod esse potest: vt infra de excep. l. ij. §. j. Vel dic quod ibi perpetuò replicatur: in. l. si pactum. de eo quod peruenit ad violentum: quia præcesserat actio quæ perpetua erat: hinc autem annalis; scilicet de peculio. Vel sol. secundum Bul. quod hoc intelligitur secundum. l. contrariam. & hoc ex hac dictione, fortassis, quæ est hic & sic perpetuo obicitur. prima verior est.